



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Facultatea de DREPT

Anexa nr. 3
la Metodologia de concurs pentru ocuparea
posturilor didactice și de cercetare

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minime
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: **BODEA**

PRENUMELE: **BOGDAN**

CNP:

Postul pentru care candidează: **Conferențiar universitar**

Disciplina: **Drepturile Omului, Drept penal. Partea Specială (II)**

Poziția în Statul de funcții: 12

Departamentul: **Drept și Științe Administrative**

Facultatea: **Facultatea de Drept**

Gradul didactic actual: **lector universitar**

Poziția în Statul de funcții: 13

Disciplina: Ocrotirea persoanei prin mijloacele dreptului penal

Protecția drepturilor omului (AP)

Dreptul de proprietate în jurisprudența CEDO (opți)

Protecția drepturilor omului în activitatea administrației publice

Practica de specialitate

Drept penal. Partea specială (s)

Răspunderea penală în administrația publică (AP - C)

Răspunderea penală în administrația publică (AP - s)

Departamentul: **Drept și Științe Administrative**

Facultatea: **Facultatea de Drept**

Universitatea din Oradea



II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul Acordat
1.	Universitatea Babeș Bolyai Cluj Napoca, Facultatea de Drept, specializarea Drept Comunitar	Drept	2002-2006	Licențiat în Drept
2.	Universitatea Babeș Bolyai Cluj Napoca, Facultatea de Drept	Drept penal și procedură penală	2006-2007	Master în științe penale și Criminalistică
3.	Universitatea din Oradea - Departamentul pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului Didactic	Științe ale Educației	2006-2007	Master în Științe ale educației

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific Acordat
1.	Universitatea Babeș Bolyai Cluj Napoca, Facultatea de Drept	Drept penal și procedură penală	2009-2015	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-			

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
----------	------------	----------	----------	--



1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Drept	Drept	2006-2016	Asistent universitar
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Drept	Drept	2016-prezent	lector universitar

DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE și a STANDARDELOR SPECIFICE ALE FACULTĂȚII DE DREPT

Domeniul : Științe Juridice

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	Criteriu îndeplinit (DA/NU/ punctaj) Auto-Evaluare	Criteriu îndeplinit (DA/NU/ punctaj) Media evaluărilor comisiei
C1	Performanță de fond	– teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul Științelor Juridice*; *rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; – două comunicări în limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea	– teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* Teza de doctorat – <i>Utilizarea interceptărilor și înregistrărilor de convorbiri cu titlu de mijloace de probă în procesul penal și compatibilitatea procedurii cu reglementările internaționale privind drepturile omului.</i> Bogdan Bodea, Interceptările și înregistrările audio-video. Utilizarea lor ca mijloace de probă în procesul penal și compatibilitatea procedurii cu reglementările internaționale privind drepturile omului, Ed. Hamangiu, București, 2016, ISBN 978-606-27-0513-8, *rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; – o comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la un	DA	



		candidatului și publicate în volumul ori pe situl congresului / în revista societății / în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate / invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster); – Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* * Rute alternative: 1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale – pentru profesor universitar: un curs universitar pentru	congres/conferință organizat(ă) de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicată în volumul ori pe situl congresului / în revista societății / în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicare acceptată ca urmare a selecției operate / invitației adresate de un comitet științific și susținută efectiv, nu în regim de poster); 1. Bodea Bogdan, <i>Considerations regarding the crime of usurpation of official qualities in the Romanian Penal Code</i>, International Conference “ New trends in the criminal law and the criminal procedure law after 2021” Pecs, 2021, publicat în revista Bűntetőjogi Szemle 2021 / Különszám, pp. 16-18 https://ujbtk.hu/wp-content/uploads/lapszam/BJSz_2021K_16-18o_BodeaBogdan.pdf 2. Bodea Bogdan „ <i>The capacity of the shareholders to be regarded as successors within criminal proceedings</i>” Conferinței Internaționale: "Perspective ale Dreptului Afacerilor în Mileniul al Treilea" ediția a X-a, organizată în data de 13 noiembrie 2020 de Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice din București împreună cu Societatea de Științe Juridice și Administrative publicată în Business Law Ad Iuris International Academic Publisher, 2021 (ISBN 978-606-94978-5-2) 3. B. Bodea, O. Sabău Pop, „<i>The interferences of the principle of the presumption of innocence</i>		
--	--	--	---	--	--



		fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor; – o monografie publicată după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice; – atestat de abilitare pentru conducere de doctorate.	<i>concerning the cases which eliminates the criminal liability.</i> International Conference on Economics, Law and Management, 3rd edition, publicată în volumul conferinței la Editura Faculty of Economic, Law and Management of Technical University od Kosice, Slovakia (ISBN 978-80-553-338-3) 2009. 4. B. Bodea - <i>The surveillance of modern means of communication and the authorization of the investigative technique in cases in which account holder is unknown</i> susținută în cadrul International Conference ADVANCED TECHNOLOGIES & LAW” October 17 - 20, 2018, GALLIPOLI, ITALY publicată în Curentul Juridic, The Juridical Current, 3/2020, (ISSN 1224-9173) – pentru conferențiar universitar: un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor. Bogdan Bodea, Drepturile omului și Libertățile fundamentale, Ed. Hamangiu, București, 2024 – Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract 1. director : contract de cercetare NR. MC 238/22.11.2024 Autoritatea Contractantă: Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, Contract de finanțare încheiat pentru implementarea proiectului – cod: PN-IV-P2-2.2-MC-2024-1068 *Rute alternative:		
--	--	---	--	--	--



			membru în echipa unui în grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare 1. Membru în proiectul COST - AC 19143 – Global Digital Human Rights Network Dovada atasata 2. Membru în proiectul "Rule of law" "COMPARATIVE RESEARCH PLATFORM 2022" - Autoritate Contractanta The Institute of Justice in Warsaw Dovada atasata 3. Membru în proiectul finanțat prin Programul Operațional Competitivitate (contract nr. 99/09.09.2016, IDP_38_632) cu titlu "Infecția de origine odontogenă la pacientul cu diabet zaharat tip II, o abordare terapeutică eficientă". 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale – pentru conferențiar universitar: un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor. Bogdan Bodea, Drepturile omului și Libertățile fundamentale, Ed. Hamangiu, București, 2024 - pentru conferențiar universitar: un suport curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu		
--	--	--	---	--	--



			aflăte în structura postului cu/fără ISBN care să poată fi încărcate pe platforma UO (e- learning) Drept Penal Partea Specială (II) Drepturile Omului https://e.uoradea.ro/my/		
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul Științelor Juridice	> = 15	> = 10	DA 16	
			1.Radu Bodea, Bodea Bogdan, <i>„Controverse referitoare la conținutul constitutiv al infracțiunii de profanare de morminte”</i>, Revista Dreptul nr. 8/2013 BDI : CEEOL, ProQuest, EBSCOHOST , pp. 182- 187 https://revistadreptul.ro/shop/controverse-referitoare-la-continutul-constitutiv-al-infracțiunii-de-profanare-de-mormint/ 2.LD Rath Boșca, B. Bodea - <i>The Basic Elements of the Testaments in the English Legislation</i>, Agora International Journal of Juridical Sciences, vol 12, no. 1 (2018) ISSN 1843-570X; E-ISSN 2067- 7677, BDI : EBSCO; JournalTOCs; Stanford Libraries; vLex International Law; High Court of Delhi; HeinOnline Worldcat, pp. 11-20 https://univagora.ro/jour/index.php/aijs/article/view/3411 3.LD Rath Bosca, B. Bodea, <i>Considerations in Regards to the Protection of Personal Rights Granted after the Person's Death</i> Agora International Journal of Juridical Sciences, vol 13, no.1 (2019) ISSN 1843-570X; E-ISSN 2067-7677, BDI : EBSCO; JournalTOCs; Stanford Libraries; vLex International Law; High		



			Court of Delhi; HeinOnline Worldcat, pp.21-24 https://univagora.ro/jour/index.php/aijs/article/view/3728 4.B. Bodea <i>A Critical Analysis Of Establishing The Judicial Truth - Curentul Juridic, The Juridical Current</i>, 2/2020 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHWEB, SCPIO, pp.70-76 https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202003/recjurid203_6A.pdf 5.B. Bodea <i>The Surveillance Of Modern Means Of Communication And The Authorization Of The Investigative Technique In Cases In Which The Account Holder Is Unknown - Curentul Juridic, The Juridical Current</i>, 3/2020 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHWEB, SCPIO, pp. 150-155 https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202002/recjurid202_12A.pdf 6.B. Bodea „Argument regarding the need to incriminate computer data input forgery committed by an official” <i>Journal of Eastern-European Criminal Law</i>, no. 1/2020, ISSN 2360-4964 BDI SSRN, EBSCO, HeinOnline pp.22-28 https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=979950 7.Bodea Bogdan „, <i>Life imprisonment in the jurisprudence of the European Court of Human Rights</i>” <i>Revista Facultății de drept din Oradea</i>, nr. 1/2020 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585) indexată BDI Hein Online, CEEOL , pp.17-25 https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=949953		
--	--	--	--	--	--



			8. Bodea Bogdan „The relevance of the judge's attitude regarding the exercise of the right to a defense in relation to the institution of impartiality”, Curentul Juridic, The Juridical Current, 1/2021 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHSWEB, SCPIO, pp.116-123 https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202101/recjurid211_10A.pdf 9. Bodea Bogdan „Suspension of human rights under a state of emergency”, Curentul Juridic, The Juridical Current, 2/2021 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHSWEB, SCPIO, pp. 52-56 https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202102/recjurid212_5A.pdf 10. Bodea Bogdan ”The lack of impartiality of the judge who issued a search warrant to issue a new warrant for the same location and the same grounds” Curentul Juridic, The Juridical Current, 3/2022 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHSWEB, SCPIO https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202203/recjurid223_8A.pdf 11. Bodea Bogdan ”Registrul național al persoanelor care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor din perspectiva protecției datelor cu caracter personal” Revista GDPR nr. 1/2022 (ISSN: 2668-6996) , BDI pp.15-22 https://www.ujmag.ro/speciale/abonamente-reviste-de-specialitate/revista-gdpr-nr-1-2022/cuprins/		
--	--	--	---	--	--



			12. Bodea Bogdan ”<i>Considerații în legătură cu conținutul constitutiv al infracțiunii de violare a vieții private în forma incriminată în alineatul (2) al articolului 226 din Codul penal</i>” Revista Dreptul nr.2/2023 (ISSN: 1018-0435) BDI : CEEOL, ProQuest, EBSCOHOST, pp. 153-164 https://revistadreptul.ro/shop/consideratii-in-legatura-cu-continutul-constitutiv-al-infracțiunii-de-violare-a-vietii-private-in-forma-incriminata-in-alineatul-2-al-articolului-226-din-codul-penal/ 13. Bodea Bogdan <i>Considerațiuni cu privire la calitatea de subiect pasiv secundar al polițistului local în cazul infracțiunii de ultraj</i>, Revista Facultății de drept din Oradea, nr. 1/2020 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585) indexată BDI Hein Online, CEEOL, pp.25-31 https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1115706 14. Bodea Bogdan <i>The distruction of evidence searched in a search and seizure procedure</i> publicat în revista Curentul Juridic, The Juridical Current, 3/2024 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHSWEB, SCPIO https://revcurentjur.ro/old/index.php?page=lp&lang=en&paper_id=52 15. Bodea Bogdan <i>Infracțiunea de operațiuni ilegale cu instrumente de plată fără numerar</i> publicat în Revista română de drept al afacerilor, nr. 5/2023 (ISSN 1583-493X) BDI: EBSCO, ProQuest, HeinOnline, Erihplus, ISI, pp.70-76 https://rda.ro/infracțiunea-de-operatiuni-ilegale-cu-instrumente-de-plata-fara-numerar/ 16. Bodea Bogdan <i>Critici referitoare la previzibilitatea și accesibilitatea normei penale ce</i>		
--	--	--	---	--	--



			<i>incriminează infracțiunea de executare fără autorizație de construire sau de desființare, ori cu nerespectarea prevederilor acesteia, a lucrărilor de intervenție asupra monumentelor istorice sau construcțiilor amplasate în zone de protecție a monumentelor istorice</i> publicat în Revista română de drept al afacerilor, nr 5/2022 (ISSN 1583-493X) BDI: EBSCO, ProQuest, HeinOnline, pp. 17-25 https://rrda.ro/infracțiunea-de-operatiuni-ilegale-cu-instrumente-de-plata-fara-numerar/		
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	> = 10	> = 4	DA 15	
			1.LD Rath Boșca, B. Bodea - <u><i>The Basic Elements of the Testaments in the English Legislation</i></u>, Agora International Journal of Juridical Sciences, vol 12, no. 1 (2018) ISSN 1843-570X; E-ISSN 2067-7677, BDI : EBSCO; JournalTOCs; Stanford Libraries; vLex International Law; High Court of Delhi; HeinOnline Worldcat, pp. 11-20 https://univagora.ro/jour/index.php/aijjs/article/view/3411 2.LD Rath Bosca, B. Bodea, <i>Considerations in Regards to the Protection of Personal Rights Granted after the Person's Death</i> Agora International Journal of Juridical Sciences, vol 13, no.1 (2019) ISSN 1843-570X; E-ISSN 2067-7677, BDI : EBSCO; JournalTOCs; Stanford Libraries; vLex International Law; High		



			Court of Delhi; HeinOnline Worldcat, pp.21-24 https://univagora.ro/jour/index.php/aijs/article/view/3728 3.B. Bodea <i>A Critical Analysis Of Establishing The Judicial Truth</i> - Curentul Juridic, The Juridical Current, 2/2020 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHWEB, SCIPPIO, pp.70-76 https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202003/recjurid203_6A.pdf 4.B. Bodea <i>The Surveillance Of Modern Means Of Communication And The Authorization Of The Investigative Technique In Cases In Which The Account Holder Is Unknown</i> - Curentul Juridic, The Juridical Current, 3/2020 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHWEB, SCIPPIO, pp. 150-155 https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202002/recjurid202_12A.pdf 5.Bogdan Bodea „Argument regarding the need to incriminate computer data input forgery committed by an official” Journal of Eastern-European Criminal Law, no. 1/2020, ISSN 2360-4964 BDI SSRN, EBSCO, HeinOnline pp.22-28 https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=979950 6.Bodea Bogdan „, Life imprisonment in the jurisprudence of the European Court of Human Rights” Revista Facultății de drept din Oradea, nr. 1/2020 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585) indexată BDI Hein Online, CEEOL , pp.17-25 https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=949953		
--	--	--	---	--	--



			7. Bodea Bogdan „The relevance of the judge's attitude regarding the exercise of the right to a defense in relation to the institution of impartiality”, Curentul Juridic, The Juridical Current, 1/2021 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHWEB, SCPIO, pp.116-123 https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202101/recjurid211_10A.pdf 8. Bodea Bogdan „Suspension of human rights under a state of emergency”, Curentul Juridic, The Juridical Current, 2/2021 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHWEB, SCPIO, pp. 52-56 https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202102/recjurid212_5A.pdf 9. Bodea Bogdan „The lack of impartiality of the judge who issued a search warrant to issue a new warrant for the same location and the same grounds” Curentul Juridic, The Juridical Current, 3/2022 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHWEB, SCPIO https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202203/recjurid223_8A.pdf 10. Bodea Bogdan „Registrul național al persoanelor care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor din perspectiva protecției datelor cu caracter personal” Revista GDPR nr. 1/2022 (ISSN: 2668-6996) , BDI pp.15-22 https://www.ujmag.ro/speciale/abonamente-reviste-de-specialitate/revista-gdpr-nr-1-2022/cuprins/		
--	--	--	--	--	--



			11. Bodea Bogdan ”<i>Considerații în legătură cu conținutul constitutiv al infracțiunii de violare a vieții private în forma incriminată în alineatul (2) al articolului 226 din Codul penal</i>” Revista Dreptul nr.2/2023 (ISSN: 1018-0435) BDI : CEEOL, ProQuest, EBSCOHOST, pp. 153-164 https://revistadreptul.ro/shop/consideratii-in-legatura-cu-continutul-constitutiv-al-infracțiunii-de-violare-a-vietii-private-in-forma-incriminata-in-alineatul-2-al-articolului-226-din-codul-penal/ 12. Bodea Bogdan <i>Considerațiuni cu privire la calitatea de subiect pasiv secundar al polițistului local în cazul infracțiunii de ultraj</i>, Revista Facultății de drept din Oradea, nr. 1/2020 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585) indexată BDI Hein Online, CEEOL, pp.25-31 https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1115706 13. Bodea Bogdan <i>The distruction of evidence searched in a search and seizure procedure</i> publicat în revista Curentul Juridic, The Juridical Current, 3/2024 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHSWEB, SCPIO https://revcurentjur.ro/old/index.php?page=lp&lang=en&paper_id=52 14. Bodea Bogdan <i>Infracțiunea de operațiuni ilegale cu instrumente de plată fără numerar</i> publicat în Revista română de drept al afacerilor, nr 5/2023 (ISSN 1583-493X) BDI: EBSCO, ProQuest, HeinOnline, Erihplus, ISI, pp.70-76 https://rda.ro/infracțiunea-de-operatiuni-ilegale-cu-instrumente-de-plata-fara-numerar/ 15. Bodea Bogdan <i>Critici referitoare la previzibilitatea și accesibilitatea normei penale ce</i>		
--	--	--	--	--	--



			<i>incriminează infracțiunea de executare fără autorizație de construire sau de desființare, ori cu nerespectarea prevederilor acesteia, a lucrărilor de intervenție asupra monumentelor istorice sau construcțiilor amplasate în zone de protecție a monumentelor istorice</i> publicat în Revista română de drept al afacerilor, nr 5/2022 (ISSN 1583-493X) BDI: EBSCO, ProQuest, HeinOnline, pp. 17-25 https://rrda.ro/infracțiunea-de-operatiuni-ilegale-cu-instrumente-de-plata-fara-numerar/		
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 8	> = 65	> = 40	DA 75,75	
C5	Punctaj pentru implicarea în activități extracurriculare studențești (organizator/ membru în comitet de organizare speaker, moderator, în cadrul conferinței studențești; membru în comitet de organizare procese simulate/workshop uri tematice)	> = 10	> =5	DA 13	
			1. Concursul de procese simulate de Drept penal – judecător , Oradea, 14.05.2010 - (Diplomă) 2. Conferința Elsa: Migrația și statutul refugiaților în Dreptul UE: Oradea, 29.11.2022Speaker (diplomă) 3. Conferința Elsa : Criminalitatea gulerelor albe Oradea, 26-28 Octombrie 2022: Speaker (diplomă) 4. Conferința națională „Studenții de azi, profesioniștii de mâine”, ediția a II-a, Oradea, mai, 2019 - comitet științific și de organizare, moderator - program		



			5.Conferința națională cu participare internațională <i>“Studenții de azi, profesioniștii de mâine”</i>, ediția a III-a, organizată de Facultatea de Drept a Universității din Oradea în parteneriat cu E.L.S.A. Oradea, on-line ZOOM, 14-15 mai 2020 comitet științific și de organizare, moderator 6. Conferința națională cu participare internațională: <i>“Studenții de azi, profesioniștii de mâine”</i>, ediția a IV-a, Oradea, 13-14 mai 2021, organizator, moderator 7. Conferința națională <i>„Studenții de azi, profesioniștii de mâine”</i>, Oradea, mai 2022 - comitet științific și de organizare, moderator - program 8.Conferința națională <i>„Studenții de azi, profesioniștii de mâine”</i>, Oradea, mai 2023 - comitet științific și de organizare, moderator - program 9.Conferința națională <i>„Studenții de azi, profesioniștii de mâine”</i>, Oradea, mai 2024 - comitet științific și de organizare, moderator – program 10. International conference of bachelor students, master and phd students in law 2nd edition “Rights and freedoms to be protected in post-modern society” december 15th, 2022, Oradea - moderator 11.Workshop “ELSA DAY” Cafenea Juridică Oradea, 29.11.2023 Sepaker - Diplomă 12. Workshop “Profesional Development” Oradea, 05.04.2024: Sepaker - Diplomă 13. <i>Proces simulat</i> – Witness Inetwieing Comeptition 13 noiembrie 2024, ELSA, Facultatea de Drept din Oradea, membru juriu – diplomă		
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 – I 11	> = 10	> = 6	DA 8,8	
C7	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28	> = 25	> = 15	DA 100,5	
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28)	> = 160	> = 105	DA 185,05	



C9	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	> = 110	> = 70	DA 178,3	
----	---	---------	--------	-------------	--

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 09.01.2024

Candidat BODEA BOGDAN

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE DREPT

*Anexa nr. 3.a. la Metodologia de
 concurs pentru ocuparea posturilor
 didactice și de cercetare*

FIȘA DE VERIFICARE
 a îndeplinirii standardelor minimale
 pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

**CRITERII, INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ȘI STANDARDELE MINIMALE
 PENTRU OCUPAREA POSTULUI DIDACTIC DE
 CONFERENȚIAR ȘI PROFESOR UNIVERSITAR**

I. Pentru domeniul ȘTIINȚE JURIDICE:

Indi cator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Auto evalua re	Medi a evalu ărilor comis iei
I 1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:	Punctajul de mai jos se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea		32,75	



		<i>națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare</i>			
	– Tratatate	10			
	– Monografii	8	Bogdan Bodea – „ <i>Interceptările și înregistrările audio video ca mijloace de probă în procesul penal</i> ”, Ed. Hamangiu, București, 2016, ISBN 978-606-27-0513-8, 273 pg	8p	
	– Cursuri universitare	7	1. Radu Bodea, Bogdan Bodea, <i>Drept penal. Partea Specială</i>”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978-606-27-1005-7, 796 pg 2. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „<i>Elemente de drept și procedură penală</i>”, Ed. Universității din Oradea, Oradea, 2008, ISBN 978- 973-759-518-8 - 280 pg. 3. Bogdan Bodea – „<i>Elemente de drept și procedură penală privitoare la antrenarea răspunderii penale a funcționarului public</i>”, Ed. Hamangiu, București, 2020, ISBN 978-606-27-1599-1, 237 pg 4. Ramona Mihaela Coman, Bodea Bogdan – <i>Drept Procesual Penal. Partea Specială. Curs Universitar</i>. Ed. Universul juridic, București, 2021, ISBN 978-606-39-0767-8, 283 pg 5. Bogdan Bodea – „<i>Drepturile Omului și Libertățile Fundamentale</i>”, Ed. Hamangiu, București, 2024, ISBN 978-606-27-2690-4,	3,5 p (1/2 din 7p) 1,75p (1/2 din 3,5) 7p 3,5p (1/2 din 7p) 7p	
	– Practică și/sau Legislație comentată	5			
	– Traduceri de cărți	5			



	– Îndrumare practice	2			
	– Tratat	10			
	- Suport curs fără ISBN care să poată fi încărcat pe platforma UO (e-learning) (punctajul se dublează pentru suport de curs în limba engleză)	1	- Drept Penal. Partea Specială -Drepturile Omului https://e.uoradea.ro/my/	2p	
I 2	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	Pe articol/studiu	16,5p	
			1. Radu Bodea, Bodea Bogdan , „Controverse referitoare la conținutul constitutiv al infracțiunii de profanare de morminte”, Revista Dreptul nr. 8/2013 BDI : CEEOL, ProQuest, EBSCOHOST , pp. 182-187 https://revistadreptul.ro/shop/controverse-referitoare-la-continutul-constitutiv-al-infracțiunii-de-profanare-de-mormint/	0,5	
			2.B. Bodea A Critical Analysis Of Establishing The Judicial Truth - Curentul Juridic, The Juridical Current, 2/2020 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHSWEB, SCPIO, pp.70-76 https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202003/recjurid203_6A.pdf	1	
			3.B. Bodea The Surveillance Of Modern Means Of Communication And The Authorization Of The Investigative Technique In Cases In Which The Account Holder Is Unknown - Curentul Juridic, The Juridical Current, 3/2020 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHSWEB, SCPIO, pp. 150-155 https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202002/recjurid202_12A.pdf	1	
			4.B. Bodea „Argument regarding the need to incriminate computer data input forgery committed by an official” Journal of Eastern-European Criminal Law, no. 1/2020, ISSN 2360-4964 BDI SSRN, EBSCO, HeinOnline pp.22-28 https://www.cceol.com/search/article-detail?id=979950	1	
			5.Bodea Bogdan „ Life imprisonment in the jurisprudence of the European Court of Human Rights” Revista Facultății de drept din Oradea, nr. 1/2020 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585) indexată BDI Hein Online, CEEOL , pp.17-25 https://www.cceol.com/search/article-detail?id=949953	1	
			6.Bodea Bogdan „The relevance of the judge's attitude regarding the exercise of the right to a defense in	1	



			relation to the institution of impartiality”, Curentul Juridic, The Juridical Current, 1/2021 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHSWEB, SCPIO, pp.116-123 https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202101/recjurid211_10A.pdf		
			7.Bodea Bogdan „Suspension of human rights under a state of emergency”, Curentul Juridic, The Juridical Current, 2/2021 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHSWEB, SCPIO, pp. 52-56 https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202102/recjurid212_5A.pdf	1	
			8. Bodea Bogdan ”The lack of impartiality of the judge who issued a search warrant to issue a new warrant for the same location and the same grounds” Curentul Juridic, The Juridical Current, 3/2022 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHSWEB, SCPIO https://revcurentjur.ro/old/arhiva/attachments_202203/recjurid223_8A.pdf	1	
			9. Bodea Bogdan ”Registrul național al persoanelor care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor din perspectiva protecției datelor cu caracter personal” Revista GDPR nr. 1/2022 (ISSN: 2668-6996) , BDI pp.15-22 https://www.ujmag.ro/speciale/abonamente-reviste-de-specialitate/revista-gdpr-nr-1-2022/cuprins/	1	
			10.Bodea Bogdan ”Considerații în legătură cu conținutul constitutiv al infracțiunii de violare a vieții private în forma incriminată în aliniatul (2) al articolului 226 din Codul penal” Revista Dreptul nr.2/2023 (ISSN: 1018-0435) BDI : CEEOL, ProQuest, EBSCOHOST, pp. 153-164 https://revistadreptul.ro/shop/consideratii-in-legatura-cu-continutul-constitutiv-al-infracțiunii-de-violare-a-vietii-private-in-forma-incriminata-in-alineatul-2-al-articolului-226-din-codul-penal/	1	
			11.Bodea Bogdan Considerațiuni cu privire la calitatea de subiect pasiv secundar al polițistului local în cazul infracțiunii de ultraj, Revista Facultății de drept din Oradea, nr. 1/2020 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585) indexată BDI Hein Online, CEEOL, pp.25-31 https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1115706	1	
			12. Bodea Bogdan The distruction of evidence searched in a search and seizure procedure publicat în revista Curentul Juridic, The Juridical Current, 3/2024 (ISSN 1224-9173) BDI: CEEOL, RepEc, EBSCO, ULRICHSWEB, SCPIO https://revcurentjur.ro/old/index.php?page=lp&lang=en&paper_id=52	1	
			13. Bodea Bogdan Infracțiunea de operațiuni ilegale cu instrumente de plată fără numerar publicat în Revista	1	



			română de drept al afacerilor, nr 5/2023 (ISSN 1583-493X) BDI: EBSCO, ProQuest, HeinOnline, Erihplus, ISI, pp.70-76 https://rrda.ro/infractiunea-de-operatiuni-ilegale-cu-instrumente-de-plata-fara-numerar/		
			14. Bodea Bogdan <i>Critici referitoare la previzibilitatea și accesibilitatea normei penale ce incriminează infracțiunea de executare fără autorizație de construire sau de desființare, ori cu nerespectarea prevederilor acesteia, a lucrărilor de intervenție asupra monumentelor istorice sau construcțiilor amplasate în zone de protecție a monumentelor istorice</i> publicat în Revista română de drept al afacerilor, nr 5/2022 (ISSN 1583-493X) BDI: EBSCO, ProQuest, HeinOnline, pp. 17-25 https://rrda.ro/infractiunea-de-operatiuni-ilegale-cu-instrumente-de-plata-fara-numerar/	1	
	*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	3	Pe articol/studiu		
			1.LD Rath Boșca, B. Bodea - <i>The Basic Elements of the Testaments in the English Legislation</i> , Agora International Journal of Juridical Sciences, vol 12, no. 1 (2018) ISSN 1843-570X; E-ISSN : 2067-7677, BDI : EBSCO; JournalTOCs; Stanford Libraries; vLex International Law; High Court of Delhi; HeinOnline Worldcat, pp. 11-20 https://univagora.ro/jour/index.php/aijjs/article/view/3411	1,5	
			2.LD Rath Bosca, B. Bodea, <i>Considerations in Regards to the Protection of Personal Rights Granted after the Person's Death</i> Agora International Journal of Juridical Sciences, vol 13, no.1 (2019) ISSN 1843-570X; E-ISSN 2067-7677, BDI : EBSCO; JournalTOCs; Stanford Libraries; vLex International Law; High Court of Delhi; HeinOnline Worldcat, pp.21-24 https://univagora.ro/jour/index.php/aijjs/article/view/3728	1,5	
I 3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în	1	Pe publicație	13,5p	



	domeniul științelor juridice*				
			1. Bodea Bogdan , „Măsuri preventive susceptibile a fi dispuse în procedura tragerii la răspundere penală a persoanei juridice”, Universitatea Petru Maior - Târgu Mureș Volumul Armonizarea Legislativă Europeană în domeniul răspunderii persoanei juridice Ed. Sfera Juridică, Cluj, 2009 (ISBN 978-973-1875-24-8)	1	
			2. Bodea Bogdan , “Posibilitatea contopirii pedepselor si deducerii perioadelor executate în străinătate de către persoana solicitată, pe cale incidentală, în cadrul procedurii punerii în executare a unui mandat european de arestare” Cooperarea judiciara internationala in materie penala, Ed. C. H. Beck, București, 2018 (ISBN 978-606-18-0815-1)	1	
			3. Bodea Bogdan - “Protectia conferita drepturilor de autor și drepturilor conexe prin intermediul normelor dreptului penal” Probleme de drept apărute în legislația, doctrina și jurisprudența penală ulterior reformei legislative din 2014, Editura C.H.Beck, București, 2019 (ISBN 978-606-18-0910-3)	1	
			4. Bodea Bogdan „Considerațiuni privitoare la infracțiunea de folosire cu rea-credință a bunurilor sau creditului unei societăți comerciale” Noi provocări teoretice și practice în aplicarea legislației penale și procesual penale”, C.H.Beck, 2021	1	
			5. Bodea Bogdan “Umanismul dreptului penal” Conferința In Honorem Lucian Chiriac - Dreptul, Târgu Mureș, 2022 în volum aniversar In Honorem Lucian Chiriac - Dreptul, arta binelui si a dreptății, Editura Universul Juridic , București, 2022 (ISBN: 978-606-39-1058-6)	1	
			6. Bodea Bogdan “Unele aspecte controversate privind infracțiunea de favorizare a făptuitorului” în volum aniversar In Honorem Valentin Mirișan – Gânduri, Studii și Instituții, Editura Universul Juridic , București, 2020 (ISBN: 978-606-39-0615-2)	1	
	*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	3	1. B. Bodea , O. Sabău Pop, „The interferences of the principle of the presumption of innocence concerning the cases which eliminates the criminal liability. Ed. Faculty of Economic, Law and Management of Technical University of Kosice, Slovakia (ISBN 978-80-553-338-3) 2009 (I3)	1,5p	
			2. Bodea Bogdan „ The capacity of the shareholders to be regarded as successors within criminal proceedings” Innovation and Development in Business Law Ad Iuris International Academic Publisher, 2021 (ISBN 978-606-94978-5-2)	3p	



			Bodea Bogdan „Considerations regarding the crime of usurpation of official qualities in the Romanian Penal Code” publicat în volumul on-line al conferinței internațional International Conference “ New trends in the criminal law and the criminal procedure law after 2021” Pecs, 2021disponibil pe https://ujbtk.hu/bogdan-bodea-considerations-regarding-the-crime-of-usurpation-of-official-qualities-in-the-romanian-penal-code/?utm_source=rss&utm_medium=rss&utm_campaign=bogdan-bodea-considerations-regarding-the-crime-of-usurpation-of-official-qualities-in-the-romanian-penal-code	3p	
I 4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5	Pe traducere		
I 5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/contract		
I 6	Membru în echipă în granturi de	3	Pe grant/contract		



	cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale		1. Membru în proiectul COST - AC 19143 – Global Digital Human Rights Network Dovada atasata 2. Membru în proiectul "Rule of law" "COMPARATIVE RESEARCH PLATFORM 2022" - Autoritate Contractanta The Institute of Justice in Warsaw Dovada atasata	3p	
I 7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant/contract director : contract de cercetare NR. MC 238/ 22.11.2024 Autoritatea Contractantă: Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, Contract de finanțare încheiat pentru implementarea proiectului – cod: PN-IV-P2-2.2-MC-2024-1068	5p	
I 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/contract 1. Membru în proiectul finanțat prin Programul Operațional Competitivitate (contract nr. 99/09.09.2016, IDP_38_632) cu titlu ”Infecția de origine odontogenă la pacientul cu diabet zaharat tip II, o abordare terapeutică eficientă”.	2p	
I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2	40 citări 1. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „<i>Drept penal. Partea Specială</i>”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în Ramona Coman, <i>Une perspective sur l'avenir du droit pénal a l' ère des nouvelles technologies: les dossiers informatiques comme objet matériel des crimes de patrimoine</i>. în Revista Curentul Juridic, nr. 3/2020, pp.78 https://www.cceol.com/search/viewpdf?id=997870 2. B. Bodea - <i>Elemente de drept și procedură penală privitoare a antrenarea răspunderii penale a funcționarului public</i>. citat în Ramona	8p	
				0,2	
				0,2	



			Coman, <i>Une perspective sur l'avenir du droit pénal à l'ère des nouvelles technologies: les dossiers informatiques comme objet matériel des crimes de patrimoine</i>. în Revista Curentul Juridic, nr. 3/2020, p.p.78,82 https://www.ceeol.com/search/viewpdf?id=997870		
			3. Bodea, B.- <i>Incriminarea violării vieții private</i>. Analele Universității din Oradea, seria Drept 2010 citat în Ramona Coman <i>l'état d'urgence et l'interférence dans la vie privée</i> în Revista Curentul Juridic, nr. 4/2020 p.p.54 https://www.ceeol.com/search/viewpdf?id=954654	0,2	
			4. Bodea, B. - <i>Interceptările și înregistrările audio video ca mijloace de probă în procesul penal</i> ", Ed. Hamangiu, București, 2016, ISBN 978-606-27-0513-8, citat în Ramona Coman <i>l'état d'urgence et l'interférence dans la vie privée</i> în Revista Curentul Juridic, nr. 4/2020, p.p.54 https://www.ceeol.com/search/viewpdf?id=954654	0,2	
			5. Bodea, B.- . <i>The surveillance of modern means of communication and the authorization of the investigative technique in cases in which the account holder is unknown</i>. The Juridical Current, Volume 2/2020. citat în Ramona Coman <i>l'état d'urgence et l'interférence dans la vie privée</i> în Revista Curentul Juridic, nr. 4/2020, p.p. 54 https://www.ceeol.com/search/viewpdf?id=954654	0,2	
			6. Bodea, B. - <i>A critical analysis of establishing the judicial truth</i>. The Juridical Current, Volume 3/2020	0,2	



			citat în L. Chiriac, S. Coman <i>The legal framework for insuring international health security. Alert and response in case of epidemic</i>, Curentul Juridic 4/2020, p.p. 89 https://www.cceol.com/search/viewpdf?id=954686		
			7. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „Drept penal. Partea Specială”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în L. Chiriac, S. Coman <i>The legal framework for insuring international health security. Alert and response in case of epidemic</i>, Curentul Juridic 4/2020, p.p. 92 https://www.cceol.com/search/viewpdf?id=954686	0,2	
			8. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „Drept penal. Partea Specială”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în F.C.Vaida, R Mureșan, <i>Unele situații practice privind identificarea factorilor cauzali ai decesului. Discuții privind aspectele particulare procesuale și substanțiale. Uciderea din culpă.Cazul Colectiv</i>. Revista Universității din Oradea, 1/2020 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585), p.p. 214 https://www.cceol.com/search/viewpdf?id=980750	0,2	
			9. Bodea, B. - <i>Interceptările și înregistrările audio video ca mijloace de probă în procesul penal</i>”, Ed. Hamangiu, București, 2016, ISBN 978-606-27-0513-8 citat în R.M. Coman - <i>Implicațiile procedurii acordului de recunoaștere a vinovăției asupra principiului prezumției de nevinovăție</i>. Revista Facultății de	0,2	



			Drept nr. 2/2019 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585), p.p. 24 https://www.ceeol.com/search/viewpdf?id=980761		
			10. Bodea, B. – <i>Interferențele principiului prezumției de nevinovăție în materia cauzelor care înlătură răspunderea penală</i>”, articol susținut în cadrul International Conference „New orientations în romanian and Hungarian Law” citat în R.M. Coman - <i>Implicațiile procedurii acordului de recunoaștere a vinovăției asupra principiului prezumției de nevinovăție</i>. Revista Facultății de Drept nr. 2/2019 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585), p.p. 21 https://www.ceeol.com/search/viewpdf?id=980761	0,2	
			11. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „<i>Drept penal. Partea Specială</i>”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în Dragoș Alexandru Maior, <i>Driving under the influence of psychoactive substances. „Influence” an issue in judicial practice?</i> în Revista Curentul Juridic, nr. 1/2024, pp.56 https://www.ceeol.com/search/viewpdf?id=1304076	0,2	
			12. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „<i>Drept penal. Partea Specială</i>”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în Hunor Kadar, <i>Analiza infractiunii de viol savarsite asupra unui minor în Dreptul</i>, nr. 8/2024, pp.116 https://www.ceeol.com/search/previewpdf?id=1323294	0,2	
			13. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „<i>Drept penal. Partea Specială</i>”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în Hunor	0,2	



			Kadar, <i>Infracțiunea de trafic de persoane. Prezentare, aspecte controversate și delimitarea de alte infracțiuni</i> în Acta Universitatis Sapientiae. Legal Studies, Supliment/2023, pp.74 https://acta.sapientia.ro/content/docs/sp_2023_05.pdf		
			14. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „<i>Drept penal. Partea Specială</i>”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în Iurie Ivanov, Chiriac Natalia, <i>Protecția juridico-penală a patrimoniului arhitectural în practica națională și internațională</i> în Volumul Seminarului "Patrimoniul arhitectural: aspecte tehnice, economice și juridice" Chișinău, Moldova, 27-28 octombrie 2021, pp.197 https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/193-212.pdf	0,2	
			15. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „<i>Drept penal. Partea Specială</i>”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în Chiriac Natalia, Viorica Ursu, Ina Bostan <i>Legal Liability for Violation of Romania's Legislation Regarding the Protection of Historical Monuments, an Integral Part of the National Cultural Heritage</i> în Open Access Library Journal, nr. 8/2021, pp.6 https://www.oalib.com/articles/6756140	0,2	
			16. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „<i>Drept penal. Partea Specială</i>”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în Marcel Șimonca <i>Crime – between concept and definition in the european union</i> în International Journal of Legal and Social Order nr 1/2022, pp.323	0,2	



			https://ijlso.ccdsara.ro/international-journal-of-legal-a/article/view/92/77		
			17. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „Drept penal. Partea Specială”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în Nester Vasile <i>Aspecte privind infracțiunea de nerespectare a hotărârilor judecătorești. Impactul reconfigurării laturii obiective a infracțiunii de abuz în serviciu asupra valorilor sociale în Pandectele Române nr 3/2021</i> , pp.87 https://www.juridice.ro/496728/aspecte-privind-infracțiunea-de-nerespectare-a-hotararilor-judecatoresti-impactul-reconfigurarii-laturii-obiective-a-infracțiunii-de-abuz-in-serviciu-asupra-valorilor-sociale.html	0,2	
			18. Bodea, B. - <i>A critical analysis of establishing the judicial truth. The Juridical Current</i> , Volume 3/2020, citat în Coman Mihaela Ramona <i>Controversies regarding the compulsoriness of precautionary measures in cases regarding tax evasion</i> , Curentul Juridic 1/2023, p.p. 112 https://www.cceol.com/search/viewpdf?id=1153775	0,2	
			19. Bodea, B. - <i>A critical analysis of establishing the judicial truth. The Juridical Current</i> , Volume 3/2020 citat în Roxana Truța, Claudia Roșu <i>La constitutionnalite de l'ordonnance de refere</i> , Curentul Juridic 1/2022, p.p.92 https://www.cceol.com/search/viewpdf?id=1074911	0,2	
			20. B. Bodea – <i>Posibilitatea contopirii pedepselor si deducerii perioadelor executate în străinătate de către persoana solicitată, pe cale incidentala, în cadrul procedurii</i>	0,2	



			<i>punerii în executare a unui mandat european de arestare în Cooperarea judiciara internationala in materie penala</i>, Ed. C. H. Beck, București, 2018 (ISBN 978-606-18-0815-1) citat în Gabriel Liviu Ispas, <i>Impact of the Covid 19 on the migration in the European Union</i>, în <i>Juridical Tribune</i>, vol. 11, issue 1, march 2021 p.p.33 https://www.tribunajuridica.eu/arhiva/An11v1/2.%20Ispas%20Gabriel%20Liviu.pdf		
			21. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „<i>Drept penal. Partea Specială</i>”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în Hunor Kadar, <i>Analiza infractiunii de determinare sau inlesnire a intretinerii de acte sexuale sau de natura sexuala intre minori creata prin Legea nr. 217/2023 si a infractiunii de corupere sexuala a minorilor reconfigurata prin Legea nr. 217/2023 si Legea nr. 424/2023</i>, în Dreptul, nr. 10/2024, pp.117 https://www.cceol.com/search/previewpdf?id=1327817	0,2	
			22. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „<i>Drept penal. Partea Specială</i>”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în Hunor Kadar, <i>Analiza infractiunii de intrerupere a cusrului sarcinii</i>, în Acta Universitatis Sapientiae. Legal Studies, Supliment/2024, pp.74 https://acta.sapientia.ro/content/docs/06-637630.pdf	0,2	
			23. Bodea, B. - <i>Elemente de drept și procedură penală privitoare la antrenarea răspunderii penale a funcționarului public</i>”, Ed. Hamangiu, București, 2020, ISBN 978-606-27-1599-1, citat în Coman Mihaela Ramona <i>Elemente de drept</i>	0,2	



			<i>și procedură penală pentru administrația publică ”</i> , Ed. University Press, Târgu Mureș, 2021, ISBN 973-169-707--1, p.p.20		
			24. Bodea, B. - <i>A critical analysis of establishing the judicial truth. The Juridical Current</i> , Volume 3/2020 citat în Coman Mihaela Ramona <i>Elemente de drept și procedură penală pentru administrația publică ”</i> , Ed. University Press, Târgu Mureș, 2021, ISBN 973-169-707--1, p.p.28	0,2	
			25. Bodea, B. - <i>Interceptările și înregistrările audio video ca mijloace de probă în procesul penal ”</i> , Ed. Hamangiu, București, 2016, ISBN 978-606-27-0513-8 citat în Coman Mihaela Ramona <i>Elemente de drept și procedură penală pentru administrația publică ”</i> , Ed. University Press, Târgu Mureș, 2021, ISBN 973-169-707--1, p.p.28	0,2	
			26. Bodea, B. - <i>Elemente de drept și procedură penală privitoare la antrenarea răspunderii penale a funcționarului public ”</i> , Ed. Hamangiu, București, 2020, ISBN 978-606-27-1599-1, citat în Coman Mihaela Ramona <i>Lex Mitior – expresie a echității dreptului penal</i> , în volum aniversar In Honorem Lucian Chiriac - <i>Dreptul, arta binelui și a dreptății</i> , Editura Universul Juridic , București, 2022 (ISBN: 978-606-39-1058-6), pp.222	0,2	
			27. Bodea, B. - <i>Elemente de drept și procedură penală privitoare la antrenarea răspunderii penale a funcționarului public ”</i> , Ed.	0,2	



			Hamangiu, București, 2020, ISBN 978-606-27-1599-1, Cristian Dumitru MIHEȘ, Lavinia ONICA-CHIPEA <i>Scurte considerații privind cadrul legal prezent și viitor instituit pentru combaterea violenței și hărțuirii la locul de muncă</i> - Revista Facultății de Drept nr. 2/2023 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585), p.p. 17		
			28. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „Drept penal. Partea Specială”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în Cristian Dumitru MIHEȘ, Lavinia ONICA-CHIPEA <i>Scurte considerații privind cadrul legal prezent și viitor instituit pentru combaterea violenței și hărțuirii la locul de muncă</i> - Revista Facultății de Drept nr. 2/2023 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585), p.p. 17	0,2	
			29. Bodea, B. - <i>Elemente de drept și procedură penală privitoare la antrenarea răspunderii penale a funcționarului public</i> ”, Ed. Hamangiu, București, 2020, ISBN 978-606-27-1599-1, citat în Maria-Ariana DOCIU , <i>Aspecte teoretice privind raporturile secretarului general al unității administrativ-teritoriale cu primarul, consiliul local și prefectul</i> -Revista Facultății de Drept nr. 2/2023 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585), p.p. 112	0,2	
			30. Bodea, B. - <i>A critical analysis of establishing the judicial truth. The Juridical Current</i> , Volume 3/2020 citat	0,2	



			în Maria-Ariana DOCIU , <i>Aspecte teoretice privind raporturile secretarului general al unității administrativ-teritoriale cu primarul, consiliul local și prefectul</i> -Revista Facultății de Drept nr. 2/2023 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585), p.p.112		
			31. Bodea, B. - <i>Elemente de drept și procedură penală privitoare la antrenarea răspunderii penale a funcționarului public</i> ", Ed. Hamangiu, București, 2020, ISBN 978-606-27-1599-1 citat în Alana TURCUȚ, Felicia VARANIC , <i>Impactul modificărilor legislative asupra infracțiunii de loviri sau alte violențe</i> -Revista Facultății de Drept nr. 1/2024 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585), p.p. 172	0,2	
			32. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „ <i>Drept penal. Partea Specială</i> ”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în Alana TURCUȚ, Felicia VARANIC , <i>Impactul modificărilor legislative asupra infracțiunii de loviri sau alte violențe</i> -Revista Facultății de Drept nr. 1/2024 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585), p.p. 172	0,2	
			33. Ramona Mihaela Coman, Bodea Bogdan , „ <i>Drept procesual penal. Partea Specială</i> ”, ed. Universul Juridic, București, 2021 ISBN 978-606-39-0767-8 citat în Alana TURCUȚ, Felicia VARANIC , <i>Impactul modificărilor legislative asupra infracțiunii de loviri sau alte</i>	0,2	



			violente -Revista Facultății de Drept nr. 1/2024 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585), p.p. 175		
			34. Bodea, B. - <i>Elemente de drept și procedură penală privitoare la antrenarea răspunderii penale a funcționarului public</i> ", Ed. Hamangiu, București, 2020, ISBN 978-606-27-1599-1, citat în Delia MERJE , <i>Adolescenții și formarea încrederii în administrația publică locală : O analiză teoretică a influențelor sociale</i> - Revista Facultății de Drept nr. 2/2023 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585), p.p. 124	0,2	
			35. Bodea Bogdan „ <i>Suspension of human rights under a state of emergency</i> ”, Curentul Juridic, The Juridical Current, 2/2021 (ISSN 1224-9173) citat în Delia MERJE , <i>Adolescenții și formarea încrederii în administrația publică locală : O analiză teoretică a influențelor sociale</i> - Revista Facultății de Drept nr. 2/2023 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585), p.p. 122	0,2	
			36. Bodea, B. - <i>Elemente de drept și procedură penală privitoare la antrenarea răspunderii penale a funcționarului public</i> ", Ed. Hamangiu, București, 2020, ISBN 978-606-27-1599-1, citat în Maria-Ariana DOCIU , <i>Considerații privind atacarea de către prefect în contencios administrativ a actelor autorităților administrației publice locale</i> Revista Facultății de Drept nr. 1/2024 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585), p.p. 90	0,2	



			37. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „Drept penal. Partea Specială”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în Maria-Ariana DOCIU , <i>Considerații privind atacarea de către prefect în contencios administrativ a actelor autorităților administrației publice locale</i> Revista Facultății de Drept nr. 1/2024 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585), p.p. 90	0,2	
			38. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „Drept penal. Partea Specială”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în Cristian Dumitru Miheș , <i>Bancruta frauduloasă. Observații și propuneri</i> , în volumul Liber Amicorum Viorel Pașca Reforma reformei legislației penale, editor Lucian Bercea, Universul Juridic, 2021, pp. 304-314 https://www.universuljuridic.ro/bancruta-frauduloasa-observatii-si-propuneri/	0,2	
			39. Bodea Bogdan - “ <i>Protecția conferită drepturilor de autor și drepturilor conexe prin intermediul normelor dreptului penal</i> ” - Probleme de drept apărute în legislația, doctrina și jurisprudența penală ulterior reformei legislative din 2014, Editura C.H.Beck, București, 2019 (ISBN 978-606-18-0910-3) citat în Cristian Dumitru MIHEȘ Carmen Oana MIHĂILĂ Câteva considerații privind protecția penală a proprietății intelectuale Revista Facultății de Drept nr. 1/2024 (ISSN 1582-7585, ISSN-L 1582-7585), p.p. 40 https://www.cceol.com/search/viewpdf?id=967330	0,2	



			40. Radu Bodea, Bogdan Bodea - „ <i>Drept penal. Partea Specială</i> ”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în Cristian Dumitru Miheș , <i>Misrepresentation and computer fraud</i> , în Bűntetőjogi Szemle 2021/különszám, HVG-ORAC, Budapest, 2021 https://ujbtk.hu/cristian-dumitru-mihes-misrepresentation-and-computer-fraud/	0,2	
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4	2 citări	0,8	
			Radu Bodea, Bogdan Bodea - „ <i>Drept penal. Partea Specială</i> ”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în Cristian Dumitru Miheș , <i>Do We Need Computer Law as Subject in Law Faculties Curricula?</i> in volumul ”Europe in a changing world: opportunities and challenges” - In Honorem Professor Ioan Horga, F. Chirodea et. all, Oradea University Press Debrecen University Press, Oradea Debrecen, 2021, pp.281-288	0,4	
			Radu Bodea, Bogdan Bodea - „ <i>Drept penal. Partea Specială</i> ”, Ed. Hamangiu, București, 2018, ISBN 978- 606-27-1005-7, citat în Cristian Dumitru Miheș , <i>National Regulations in the shadow of a common past</i> , în Criminal Legal Studies- European Challenges and Central European Responses	0,4	



			in the Criminal Science of the 21st Century, ISSN 2786-359X p.p. 137 https://real.mtak.hu/155470/1/CEA_LSCE_Varadi_Criminal%20Legal%20Studies_CH5.pdf		
I 11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* <i>*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul Științelor Juridice</i>	5	Pe articol/studiu		
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu		
I 13	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul	1			



	științelor juridice* <i>*Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor</i>				
I 14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* <i>*Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)</i>	2	Pe volum coordonat		
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul Științelor Juridice* <i>*Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate</i>	0,5			
I 16	Organizator de conferințe naționale/	1	Pe conferință	23p	



	conferințe studentești* <i>*Se dublează punctajul pentru conferințe internationale</i>				
			1. Conferința națională cu participare internațională, ”Studentii de azi, profesioniștii de mâine” -ediția a-II-a Oradea, 30-31 mai 2019	1	
			2. Conferința națională cu participare internațională „Studentii de azi, profesioniștii de mâine” ediția a-III-a Oradea, 14-15 mai 2020, on-line zoom : organizator și moderator	1	
			3. Conferința națională cu participare internațională „Studentii de azi, profesioniștii de mâine” ediția a-IV-a Oradea, 13-14 mai 2021, on-line zoom	1	
			4. Conferința națională „30 ani de la adoptarea Constituției României”, Oradea, 19-20 noiembrie 2021	1	
			5. Conferința națională „30 de ani de la reluarea învățământului superior juridic la Oradea, Oradea, 06 – 07 octombrie 2022,	1	
			6. Conferința națională „Studentii de azi, profesioniștii de mâine”, Oradea, mai 2022 -	1	
			7. Conferința națională <i>Grafologia și grafoscopia ca instrumente ale expertizei grafice a testamentelor olografe Oradea, 8-9 aprilie 2022</i>	1	
			8. Conferința Națională Administrația publică. Actualitate și perspective” Ediția a IV - a Oradea, 8 decembrie 2022	1	
			9. Conferința Națională „60 de ani Universitatea din Oradea, 30 de ani Facultatea de Drept”, Oradea, 11–12 mai 2023,	1	
			10. Conferința națională cu participare internațională, „studentii de azi,	1	



			profesioniștii de mâine” Oradea, 25 mai 2023	1	
			11. Conferința națională cu participare internațională „Studenții de azi, profesioniștii de mâine” ediția a VII – a, Oradea, 23-24 mai 2024		
	<i>*Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale</i>		1. International conference Rights and Freedoms to be protected in post-modern society” December 15th, 2022, ORADEA	2	
			2. International Conference in Law, Public Administration and Medicine 10th Edition November 3 - 4, 2022 Saint Quentin, France	2	
			3. Scoala de vară ISLS15 International Summer Law School Săpânța, 28 august-4 septembrie 2022 –	2	
			4. Conferința internațională Dreptul afacerilor, tehnologiilor și inteligenței artificiale – DATIA Alba Iulia (România), 18 mai 2023	2	
			5. International Conference in Law, Public Administration and Medicine 11th Edition December 11, 2023, Tg Mures, Romania	2	
			6. International Conference in Law and Public Administration „THE CONSTANCIES OF LAW” 12th Edition, October 10-11th, 2024, Tg Mures, Romania	2	
I17	Participare la conferințe naționale/conferințe naționale studențești în calitate de:	<i>*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale</i>		75,5	
	Keynote speaker	2	1. International Scientific Conference ”Ethical and Social Dimensions in Public Administration & Law – 8th edition”, Suceava 15- 17 iunie 2023 Keynote speaker	4	

b-dul Gen. Magheru nr. 26
Oradea, Bihor
tel. +40-(0)259-479.980, +40-(0)259-408.457;
email: law@uoradea.ro



				(contract) Bodea Bogdan <i>The (in)equality before the law. A perspective over criminal law derived form article 7 of the European Convention of Human Rights</i>		
		Speaker	1			
				1. International Conference „Conference in Law, Public Administration and Medicine -3 th edition- ICLPA 3M Targu Mureș, 4-6 Iunie 2008 cu lucrarea B. Bodea, A.O Sabău Pop , „ <i>Interferențele principiului prezumției de nevinovăție în materia cauzelor care înlătură răspunderea penală.</i> ”	2	
				2. International Conference „New orientations in Romanian and Hunarian Law”conferences, Oradea, 28-30 mai 2009 - Bodea Bogdan , „ <i>Infrațiunile prevăzute în art. 279 din Legea 31/1990 privind societățile comerciale</i> ”.	2	
				3. International Conference „Modificările legislației fundamentale a României. Aspecte de drept intern și drept comparat”, Oradea, 22-24 noiembrie 2012 - Bodea Bogdan , „ <i>Noi perspective în materia procedurii de autorizare a interceptărilor</i> ”	2	
				4. Conferința Culture Juridique Roumaine, Geneva, 16 aprilie 2019 - Bodea Bogdan -	2	



				<i>“ The terminology used in the jurisprudence of the European Court of Human Rights”</i>		
				5. International Conference „LIMEN 2020”, Belgrad, 2020, - Bodea Bogdan <i>„Considerations regarding the improper transposition of the European Parliament and of the Council Directive 2005/60/EC in the Romanian legal system in relation to money laundering crimes”</i>	2	
				6. International Conference in Law, Public Administration and Medicine - 9th edition- ICLPA 9M Targu Mures, 2020 - Bodea Bogdan <i>„Posibilitatea antrenării răspunderii penale a cadrelor medicale care demisionează în stare de urgență”</i>	2	
				7. International Scientific Conference "Law and Digitalization", April 23, 2021, Serbia, NIS - Bodea Bogdan „The relation between public opinion and media coverage and the respect of the right to liberty and security”,	2	
				8. Conferința internațională Drept, Administrație Publică, Dezvoltare durabilă și Patrimoniu în contextul proceselor de inteligență artificială Alba Iulia (România), 20-21 octombrie 2022 - Bodea Bogdan <i>Considerațiuni referitoare la riscul sistemic de impunitate în materie penală</i>	2	



				9. The International Conference of Forensic Medicine 5th edition Cluj-Napoca September 29 - October 02, 2022 Bodea Bogdan The opinion of the superior commission of legal medicine – a criminal procedure perspective	2	
				10. <i>International Scientific Conference "Ethical and Social Dimensions in Public Administration & Law – 7th edition"</i> Suceava 26 and 28 May 2022 Bodea Bogdan The effects of suspending or ceasing the application of provisions of the European Convention of Human Rights	2	
				11. International Conference Systemic Agency in extraordinary situations: Experiences and challenges NIS 20 aprilie 2022 Bodea Bogdan The principle of foreseeability of the criminal norm and the relation to decisions of interpretation issued by the Supreme Court	2	
				12. International Conference in Law, Public Administration and Medicine 10th Edition November 3 - 4, 2022 Saint Quentin, France - Bodea Bogdan Exercising the accusatory role in good faith	2	
				13. Conferința internațională Dreptul afacerilor, tehnologiilor și inteligenței artificiale – DATIA Alba Iulia (România), 18 mai 2023 - Bodea Bogdan, The crime of illegal operations with non-	2	



				<i>cash payment instruments</i> 14. Adjuris International conference on Fintech, Cyberspace and Artificial Intelligence Law”, 31 martie 2023 București - Bodea Bogdan <i>Considerations regarding the material element of the crime of illegal access to a computer system</i> 2 15. International Conference „Law and its challenges in the socio-economic and administrative field” Tg. Mureș, 28-30 iunie 2023 - Bodea Bogdan <i>Considerațiuni referitoare la infracțiunea de folosire abuzivă a funcției în scop sexual</i> 2 16. International Conference Systemic Agency in extraordinary situations: Experiences and challenges, NIS 21 aprilie 2023 - Bodea Bogdan <i>Direct applicability of the right to appeal in criminal matters in an imperfect national legislation</i> 2 17. International Conference in Law, Public Administration and Medicine 11th Edition December 11, 2023, Tg Mures, Romania - Bodea Bogdan <i>An argument to incriminate deep-fake alterations of voice or video recordings</i> 2 18. International Scientific PHRP & CRP CONFERENCE, Warsaw 2	
--	--	--	--	---	--



				15-17 Noiembrie 2023 Bodea Bogdan <i>A critical analysis of the effects that the some decisions of the Court of Justice of the European Union produce upon national legal systems. The rule of law perspective</i> 19. International Scientific Conference "Ethical and Social Dimensions in Public Administration & Law – 9th edition" Suceava 30mai -1 iunie 2024 - Bodea Bogdan <i>The requirements of motivation of preventive measures in the European Convention on Human Rights system. Consequences of failure to give reasons in national law</i> 20. International Conference "New trends in the Criminal Law and the Criminal Procedure law after 2024", Debrecen, 31 mai 2024 Bodea Bogdan <i>Aspects regarding the commission of the crime of bribery by a judicial expert</i> 21. International Conference in Law and Public Administration „THE CONSTANCIES OF LAW” 12th Edition, October 10-11th, 2024, Tg Mures, Romania - Bodea Bogdan, <i>The crime of abuse of office in the judicial system</i> 22. International Conference PATRIMONIUM 2024 IN MEMORIAM Dr.h.c. Barbara Deppert-Lippitz. "The role of forensic	2	
					2	
					2	
					2	
					1	



				expertise and modern technologies in the protection and recovery of cultural heritage”, Alba Iulia 13-14 June 2024 - Sorin Alămoreanu, Bogdan Bodea , <i>Is our system of expertise ready to respond adequately to cultural heritage cases?</i>		
				1. Conferința Medierea – alternativa eficientă de soluționare a conflictelor organizată de Corpul profesional al mediatorilor din județul Bihor în parteneriat cu Universitatea Agora și Primăria Municipiului Oradea, Oradea, 15.11.2016 - Bogdan Bodea <i>Viitorul medierii penale.</i>	1	
				2. Conferința Promovarea medierii în sistemul medical, Oradea, 17 martie 2016 - Bogdan Bodea : „ <i>Utilitatea procedurii medierii în soluționarea conflictului de drept penal generat de existența unui caz de malpraxis medical.</i> ”	1	
				3. Conferința națională EVOLUȚIA ADMINISTRAȚIEI PUBLICE ÎN PERIOADA 1992-2017, Oradea 26-27 mai 2017 - Bodea Bogdan , “ <i>Modificări aduse antrenării răspunderii penale a funcționarului public în noua legislație penală</i> ”.	1	
				4. Conferința națională		



				Administrația Publică. Trecut. Present. Viitor., Oradea, 14 decembrie 2018 - Bogdan Bodea - „, <i>The relationship between the profession of medical doctor and the notion of public official in the Romanian Criminal System</i> ”	1	
				5. Conferința națională cu participare internațională, ”Studentii de azi, profesioniștii de mâine” - ediția a-II-a Oradea, 30-31 mai 2019 - Bogdan Bodea <i>Profesia de avocat în era tehnologiei digitale</i>	1	
				6. Conferința națională cu participare internațională „Studentii de azi, profesioniștii de mâine” ediția a-IV-a Oradea, 13-14 mai 2021, on-line zoom - Bogdan Bodea <i>Efectele pandemiei COVID 19 asupra drepturilor fundamentale ale omului</i>	1	
				7. Conferința națională „30 ani de la adoptarea Constituției României”, Oradea, 19-20 noiembrie 2021 - Bodea Bogdan „, <i>The distinction between the crimes of forging an official document and forging a private document in respect to an insurance policy</i> ”	1	
				8. Conferința națională “ Dreptul penal și procesul penal în teorie și în practică , Cluj Napoca, 13 mai 2022 - Bodea Bogdan <i>Considerațiuni critice referitoare la infracțiunea</i>	1	



				de ucidere ori vătămare a nou născutului săvârșită de către mamă		
				9. Conferința națională „30 de ani de la reluarea învățământului superior juridic la Oradea, Oradea, 06 – 07 octombrie 2022, - Bodea Bogdan <i>Exercitarea de către martor a dreptului de a nu face declarații în faza de urmărire penală în rem</i>	1	
				10. Conferința NEXT STEP „Colaborare Interinstituțională în lupta împotriva Traficului de persoane”, Oradea, 24 noiembrie 2022 Bodea Bogdan <i>Drepturile victimelor traficului de persoane</i>	1	
				11. Conferința Națională Administrația publică. Actualitate și perspective” Ediția a IV - a Oradea, 8 decembrie 2022 - Bogdan Bodea , <i>Dreptul la viață privată al funcționarului public</i>	1	
				12. Conferința națională “Domeniul dreptului penal, în fapt și în drept”, Cluj Napoca, 24 noiembrie 2023, Bodea Bogdan <i>Valențele penale ale alterării unei înregistrări audio-video</i>	1	
				13. Conferința Națională „60 de ani Universitatea din Oradea, 30 de ani Facultatea de Drept”, Oradea, 11–12 mai 2023, Bodea Bogdan <i>Valențele consimțământului</i>	1	



				<i>la confluența materiei Dreptului penal cu materia Drepturilor omului</i> 14. Conferința Națională de științe penale ”Științele penale la peste 10 ani de la adoptarea noilor coduri fundamentale ale României. Experiențe (și) din alte state”, Oradea, 13-14 decembrie 2024 Bodea Bogdan <i>Considerațiuni cu privire la obligația de a deține un permis de conducere ca element constitutiv al infracțiunii prevăzute de art 337 Cod Penal</i>	1	
		Moderator		1. International conference Rights and Freedoms to be protected in post-modern society” December 15th, 2022, ORADEA 2. International Scientific Conference ”Ethical and Social Dimensions in Public Administration & Law – 8th edition”, Suceava 15- 17 iunie 2023 3. International Scientific Conference ”Ethical and Social Dimensions in Public Administration & Law – 9th edition” Suceava 30mai -1 iunie 2024	1 1 1	
		Moderator	0,5	1. Conferința națională Administrația Publică. Trecut. Present. Viitor., Oradea, 14 decembrie 2018 - Bogdan Bodea - „, <i>The relationship</i>	0,5	



				<i>between the profession of medical doctor and the notion of public official in the Romanian Criminal System”</i>		
				2. Conferința națională cu participare internațională, ”Studentii de azi, profesioniștii de mâine” - ediția a-II-a Oradea, 30-31 mai 2019	0,5	
				3. Conferința națională cu participare internațională „Studentii de azi, profesioniștii de mâine” ediția a-III-a Oradea, 14-15 mai 2020, on-line zoom:	0,5	
				4. Conferința Administrația publică și contenciosul administrativ. actualitate și perspective, Oradea, 10 decembrie 2020	0,5	
				5. Conferința națională „30 de ani de la reluarea învățământului superior juridic la Oradea, Oradea, 06 – 07 octombrie 2022,	0,5	
				6. Conferința națională „Studentii de azi, profesioniștii de mâine”, Oradea, mai 2022 -	0,5	
				7. Conferința Națională <i>Grafologia și grafoscopia ca instrumente ale expertizei grafice a testamentelor olografe</i> Oradea, 8-9 aprilie 2022,	0,5	
				8. Conferința Națională „60 de ani Universitatea din Oradea, 30 de ani Facultatea de Drept”, Oradea, 11–12 mai 2023,	0,5	
				9. Conferința națională cu participare internațională,	0,5	



				„studentii de azi, profesioniștii de mâine” Oradea, 25 mai 2023 10. Conferința națională cu participare internațională „Studentii de azi, profesioniștii de mâine” ediția a VII – a, Oradea, 23-24 mai 2024 11. Conferința Națională de științe penale ”Științele penale la peste 10 ani de la adoptarea noilor coduri fundamentale ale României. Experiențe (și) din alte state”, Oradea, 13-14 decembrie 2024	0,5	
					0,5	
		Organizator/ membru în comitet de organizare proces simulate/work shopuri tematice	1	1. Concursul de procese simulate de Drept penal – judecător , Oradea, 14.05.2010 - (Diplomă) 2. Workshop “ELSA DAY” Cafenea Juridică Oradea, 29.11.2023 Sepaker – Diplomă 3. Workshop “Profesional Development” Oradea, 05.04.2024: Sepaker – Diplomă 4. <i>Proces simulat</i> – Witness Inetrwieing Comeptition 13 noiembrie 2024, ELSA, Facultatea de Drept din Oradea, membru juriu – diplomă 5. Conferința Elsa: Migrația și statutul refugiaților în Dreptul UE, Oradea, 29.11.2022 6. <i>Conferința Elsa : Criminalitatea gulerelor albe Oradea, 26-28 Octombrie 2022</i>	6	



I 18	Coordonarea unor programe de studii universitare* *Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.	1	Pe program de studii			
I 19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1	Pe mobilitate	1.Italia, Universitatea Din Palermo, 2023; dovada	1	
I 20	Profesor asociat/visiting/ cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/lună de misiune	Pe universitate			
I 21	Studii și perfecționare în străinătate:					
	– master la o universitate din străinătate	1	Pe program de master			
	– doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate	2	Pe doctorat			
	– efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel	1/lună de stagiul	Pe universitate			



	puțin o lună la o universitate din străinătate					
I 22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*	3	Pe proiect de act normativ			
	*Constituție, coduri fundamentale	10	Pe proiect de act normativ			
	Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2	Pe proiect de act normativ			
I 23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	0,5	Pe comisie			
I 24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie	<u>Redactare opinii juridice - Rectoratul Universității din Oradea</u>	1	
I 25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:					
	– din învățământul juridic superior	0,2	Pe comisie			
	– din învățământul preuniversitar	0,1	Pe comisie			
I 26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1	Pe comisie			
I 27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea	0,5	Pe comisie			



	publică a tezelor de doctorat					
I 28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3	Pe consiliu/ comisie			

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 09.01.2025

Candidat BODEA Bogdan

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

